2020, conforme a projeção da Lei complementar no 17 de 31 de 
outubro de 2019 que estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Rio Branco para o exercício de 2020. Vale ressaltar, que o impacto 
individual será de R$ 6.000,00 (seis mil reais), totalizando um 
acréscimo mensal de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) a mais 

• no orçamento, chegando ao fim do exercício com um impacto total de 
R$ 1.700.675,85 (um milhão, setecentos mil, seiscentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e cinco centavos). Os valores para 2021 e 2022 
foram estimados com um reajuste de 5% ao ano. Os encargos sociais 
estimados seguem as alíquotas e descontos da tabela vigente, 
conforme demonstrativo de cálculo do quadro abaixo. 

Rua 24 de Janeiro, n2 53, Bairro Seis de Agosto - Rio Branco/Acre, CEP:

[...]

Dre, ;e-s, + 	Lei;  

Municipal n° 2.011, de 08 de Outubro de 2013. 

Conforme estudo do Assessor Contábil da CMRB, Impacto Orçamentário-

Financeiro para Gasto com Assessoria Parlamentar do Poder Legislativo Municipal, estima-

se que a despesa será de 1-:$ 1./01).675,85 (um miinao, setecentos mu seiscentos e setenta 

e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para o exercício de 2020. 

Vale ressaltar, ainda, que para os anos de 2021 e 2022 é estimado um 

reajuste de 5% ao ano. 

Diante disso, e respeitando os limites prudenciais estabelecidos em Lei, 

informo a Vossa a Excelência que a presente despesa está contemplada no PPA, bem

[...]

orçamentária e financeira para atender o presente objeto, cuja despesa será 

• empenhada nas dotações orçamentárias 3.1.90.11.00.00.00 e 3.1.90.13.00.00.00 
respectivamente, a qual está com saldo livre para o exercício 2020, conforme 
quadro de detalhamento da Despesa (previsão inicial) de R$ 18.538.667,00 
(dezoito milhões quinhentos e trinta e oito mil seiscentos e sessenta sete reais) e 
R$ 2.080.000,00 (dois milhões e oitenta mil). As referidas despesas estão 
adequadas na Lei Orçamentária Anual, compatível com o plano plurianual e com 
a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Atribui-se um custo estimado de R$ 
1.700.675,85 (hum milhão setecentos mil seiscentos e setenta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos) 

Rio Branco- Acre., 11 de dezembro de 2019. 

Rua 24 de Janeiro, n' 53, bairro 6 de Agosto, CEP: 69.905-596 - Rio Branco